25.09.2018 13:12:47 Z:\!ГОСВЕБ\2018\09\Redum2018-187\Redum2018-187.doc

ДАРОВСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА ДАРОВСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ ПЯТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

  28.09.2018  № 187

пгт Даровской

О развитии физической культуры и спорта в Даровском районе

Руководствуясь пунктом 1 части 2 статьи 21 Устава муниципального

образования Даровской муниципальный район Кировской области, заслушав

информацию главного специалиста по делам спорта отдела по делам культу-

ры, молодежи, спорта и социальной работе администрации Даровского райо-

на Егорова П.А. о развитии физической культуры и спорта в Даровском рай-

оне, Даровская районная Дума Даровского района Кировской области РЕ-

ШИЛА:

1. Информацию главного специалиста по делам спорта отдела по делам

культуры, молодежи, спорта и социальной работе администрации Даровского

района Егорова П.И. о развитии физической культуры и спорта в Даровском

районе принять к сведению. Прилагается.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Даровской

районной Думы Даровского

района Кировской области    Т.В. Полозова

25.09.2018 13:12:50 Z:\!ГОСВЕБ\2018\09\Redum2018-187\Доклад для районной думы (спорт).docx

Приложение

к решению Даровской

районной Думы

Даровского района

Кировской области

от 28.09.2018 № 187

ИНФОРМАЦИЯ

о развитии физической культуры  и спорта в Даровском районе

Добрый день уважаемые депутаты,

глава района, присутствующие в зале!

 Физкультурно-массовую работу в районе курируют заместитель

главы администрации Даровского района Кировской области по социальным

вопросам, начальник управления образования администрации Даровского

района Кировской области Зыкин В.В., заведующий отделом по делам

культуры, молодежи, спорта и социальной работы администрации

Даровского района Кировской области Р.К. Арасланов  и главный специалист

по спорту отдела по делам культуры, молодёжи, спорта и социальной работы

администрации Даровского района Кировской области П.И. Егоров.

В районе принята и реализуется муниципальная программа «Развитие

физической культуры и спорта в Даровском районе Кировской области» на

2017-2022 годы.

Объем финансирования по МП на физическую культуру и спорт в 2018

году  тыс.

- 43,0 тыс. рублей районного бюджета.

Данные средства используются для проведения всех спортивных

мероприятий, а также подведение итогов Спартакиад среди молодежи и

взрослого населения.

По итогам федерального отчета 1 ФК количество занимающихся на

территории Даровского района составляет 2911 человек в возрасте от 4 до 70

лет, что составляет 28,7 % от числа жителей.

2

25.09.2018 13:12:50 Z:\!ГОСВЕБ\2018\09\Redum2018-187\Доклад для районной думы (спорт).docx

В Даровском районе можно выделить физкультурно-массовую

спортивную работу, к которой относятся различные спортивные

мероприятия, организованные клубы по различным спортивным видам на

территории района, а также Спартакиады и учреждения физкультурно-

спортивной направленности, у нас в районе это МКУ ДО ДЮСШ и МБОУ

ДО ДДТ пгт Даровской.

Физкультурно-массовая работа среди населения

Ежегодно отделом по делам культуры молодежи спорта и социальной

работы разрабатываются перспективные планы физкультурно-массовых и

спортивных мероприятий.

За 2017 год отделом по делам культуры молодежи, спорта и

социальной работы поведено 46 спортивно – массовых мероприятий.

Самыми значимыми спортивными мероприятиями, проводимые в

районе, являются – «Лыжня России»,  день физкультурника, районный

туристический слет молодежи, женский спортивный праздник, кросс нации,

легкоатлетический забег 9 мая(ежегодно).

Если провести сравнительный анализ по годам в данных мероприятиях,

то увидим тенденцию к увеличению числа участников спортивных

мероприятий

Название 2014

участники

2018

участники

«Лыжня России» 86 101

день физкультурника 58 75

кросс нации 74 93

9 мая 42 67

Ежегодно среди коллективов физкультуры и клубов по месту

жительства проводится Спартакиада по 8 видам спорта (легкоатлетическая

эстафета, мини-футбол, стрельба из пневматической винтовки, шахматы,

настольный теннис, лыжная эстафета, волейбол, баскетбол).

3

25.09.2018 13:12:50 Z:\!ГОСВЕБ\2018\09\Redum2018-187\Доклад для районной думы (спорт).docx

2015 год дал нам новый виток физкультурно-массовой и спортивной

работы, так как с целью улучшения качества проведения мероприятий и

вовлечения людей к активному досугу была создана спортивная коллегия

Даровского района.

На заседаниях коллегии была спланирована и продумана спартакиада

среди активного взрослого населения (лыжные гонки, лыжное двоеборье,

легкоатлетический пробег, стрельба из пневматической винтовки.)

Благодаря появлению Данной Спартакиады, а именно вовлечению к

активному образу жизни, наши жители стали выезжать на соревнования

Всероссийского уровня в Казань и г Киров. Мочалов Денис Владимирович,

Рыков Алексей Николаевич ежегодно пробуют свои силы на казанском

марафоне, а это целых 42, 8 км.

В г. Кирове знают нашего земляка Пупышева Леонида Николаевича из

села Красное, на вятских холмах в 2018 году он занял 1 место. А в 2017 году

директор ДЮСШ Василий Владимирович Слобожанинов  занял также 1

место на данных соревнованиях.

Так же начиная с мая 2015 года, проводятся фестивали ВФСК ГТО для

школьников. С 2016 года  в районных фестивалях ВФСК «ГТО» принимают

участие взрослое население.

На всех районных спортивно – массовых мероприятиях активно

пропагандируется ВФСК «ГТО». С 2016 года День Физкультурника

проводится по видам и нормам физкультурно-спортивного комплекса «Готов

к труду и обороне», привлекая к себе внимание жителей всех возрастов. За

2017 год 24 человека получили знаки отличия комплекса ГТО.

С 2017 года для популяризации и вовлечения жителей к

физкультурным занятиям, был проведен «I Спортивный вечер в Даровском

районе». Для спортсменов и любителей ФК был организован Концерт,

подведение итогов Спартакиады среди молодежи, а также чествование

любителей ФК.

4

25.09.2018 13:12:50 Z:\!ГОСВЕБ\2018\09\Redum2018-187\Доклад для районной думы (спорт).docx

Специалист по спорту активно сотрудничает с руководителями

общественных организаций, в нашем районе это Сысолятина Валентина

Петровна – руководитель ветеранов, и Шалагинова Ирина Владимировна

руководитель организации инвалидов.

Ежегодно для ветеранов и людей с ОВЗ проводятся мероприятия по

легкой атлетике, дартсу стрельбе из ПВ, шахматам, настольному теннису.

Данные районные мероприятия служат для формирования и дальнейшего

участие в областных соревнованиях. (III спартакиада ветеранов-пенсионеров

Кировской области «За здоровый образ жизни», По итогам спартакиады

команда даровлян заняла 8-е место из 25 команд районов.

С 2015 года в социальных сетях создана группа «ВКонтакте»

«Молодежь и спорт Даровского района», в данной группе мы выкладываем

информацию о различных мероприятиях спортивной направленности и

мероприятиях среди молодежи.

В Даровском районе огромное внимание уделяется лыжным гонкам.

Данное направление актуально в связи с климатическими условиями района.

Стадион «ОЛИМП» для населения

В зимнее время, тренер-преподаватель ДЮСШ Верещагин В.В.,

подготавливает лыжную трассу в центральном парке, данная трасса длинной

2 км  освещена. Освещение лыжной трассы осуществляется каждый день в

зимнее время с 17.00 до 22.00, что позволяет занимающимся в любое удобное

для них время проводить занятия физической культурой и спортом. На

центральном стадионе «Олимп» также освещена хоккейная коробка, что

позволяет организовывать массовые катания на коньках не только среди

учащихся, но и взрослого населения. Ежегодно в зимние январские

праздники каток собирает огромное количество жителей и гостей района.

Хотелось бы отметить что каток заливается силами администрации района и

работниками ДЮСШ. При заливке учитывая погодные условия не всегда

получается к середине декабря нарастить лед для катания на коньках.

5

25.09.2018 13:12:50 Z:\!ГОСВЕБ\2018\09\Redum2018-187\Доклад для районной думы (спорт).docx

Сельские поселения

С целью привлечения граждан к систематическим занятиям

физической культурой и спортом проживающих на территории сельских

поселений специалистом по спорту проведены выездные встречи с жителями

Лузянского, Кобрского, Пиксурского, Вонданского сельских поселений, на

которых проводились теоретические и практические занятия по

Скандинавской ходьбе.

В сельской местности согласно федерального статитстического

наблюдения 1ФК работают 2 спортивных клуба: с Кобра и с. Красное. В

данных клубах жители сельских поселений занимаются скандинавской

ходьбой и лыжными гонками.

Данные встречи внесли весомый вклад в развитие физической

культуры в районе, приобщив к скандинавской ходьбе более 300 человек

разного возраста в данных поселениях.

Следует отметить, что в 2015, 2016,2017  годах районные соревнования

под названием «Открытие зимнего сезона» проводились в с. Кобра.

Организации физкультурно-спортивной направленности ДЮСШ

МКОУ ДОД ДЮСШ работает по 5 отделениям: футбол, волейбол,

баскетбол, настольный теннис, лыжные гонки. В 2017 году количество

занимающихся в спортивной школе составило 149 воспитанников, а в 2018 -

161 человек. Спортсмены МКУ ДО ДЮСШ пгт Даровской участвовали в

областных соревнованиях по лыжным гонкам, футболу, настольному

теннису. Чемпионы области по лыжным гонкам, всероссийских

соревнований, 3 раза ПФО. В сборной области 3 спортсмена входят в

сборную области по лыжным гонкам. Влада Манина была признана лучшей

спортсменкой кировской области среди девушек. Она выполнила норматив

КМС по лыжным гонкам. Плюснина Дарья заняла 2 место на первенстве

России по лыжным гонкам. В 2018 году спортсмены МКУ ДО ДЮСШ

6

25.09.2018 13:12:50 Z:\!ГОСВЕБ\2018\09\Redum2018-187\Доклад для районной думы (спорт).docx

отделения лыжных гонок заняли 2 общекомандное место по итогам

областной спартакиады кировской области из 42 муниципальных

образований.

В 2018 году МКУ ДО ДЮСШ инициировало встречу учащихся с

серебряным призером олимпиады в Пхенчане Червоткиным Алексеем.

Данная встреча являлась замечательной пропагандой развития Лыжных

гонок в районе.

ДЮСШ является организатором районных соревнований среди

общеобразовательных школ, а это 15 спортивных мероприятий.

В течение каждого учебного года МКУ ДО ДЮСШ проводят 3 учебно-

тренировочных Сборов (июль, август, ноябрь),  а также проводится

спортивный лагерь в июне, в котором в 2018 году занималось 35 человек.

Военно-патриотический клуб «РЕКС»

ВПК «РЕКС» в 2017 году занималось 50 воспитанников в возрасте от

10 до 18 лет. На занятиях курсанты клуба занимались прикладными видами

спорта, огневой подготовкой, киокусинкай карате, строевой подготовкой.

Главной целью ВПК «РЕКС», является подготовка к военной службе и

привитие здорового образа жизни.

В 2018 году  воспитанники ВПК «РЕКС» принимали участие в митинге

посвященном Дню  героев отечества, дню памяти и скорби, а в рамках

празднования Дня победы осуществляли уборку территории памятников

павшим войнам землякам в пгт Даровской

В 2017 – 2018 учебном году Все воспитанники клуба успешно прошли

аттестационные экзамены на присвоение пояса по карате. Подготовлено 3

чемпиона России, 3 серебряных призера, 4 бронзовых призера. 3 Чемпиона

Кировской области по карате, 3 серебряных призера, 5 бронзовых призера.

По итогам соревнований 5 спортсменам ВПК «РЕКС» присвоено звание 2

взрослый спортивный разряд по Всестилевому карате.

7

25.09.2018 13:12:50 Z:\!ГОСВЕБ\2018\09\Redum2018-187\Доклад для районной думы (спорт).docx

«ДАРСТ»

В районе ведет свою работу объединение «Дарст». Наши туристы

имеют высокие достижения на туристическом олимпе области.

1. Открытое личное первенство по вязке узлов среди учащихся

образовательных учреждений г.Кирова (8 – 10 декабря 2017):

Грамота за III место («соревнования на скорость») – Бобров Тимофей,

Грамота за III  место («соревнования на трудность») – Мухачев

Василий,

Грамота за III  место («соревнования на скорость») – Мухачев Василий

2. Первенство Кировской области по спортивному туризму на

пешеходных дистанциях в закрытых помещениях.(20-21 января 2018)

(7 участников):

Группа мальчики 12 -13 лет  дистанция-пешеходная 2 класса – III

место;

 Группа югоши 14-15 лет дистанция-пешеходная-связка 2 класса – III

место (2 диплома)

3. Открытое  Первенство г.Кирова по спортивному туризму на

пешеходных дистанциях в закрытых помещениях . (31.03 – 01.04.2018) (4

человека: Бобров Тимофей, Мухачев Василий, Янов Александр, Мочалов

Максим): «дистанция - пешеходная» 2 класса: Мочалов  Максим -2 место;

«дистанция – пешеходная - связка» 2 класса: Мочалов Максим – 1 место,

Мухачев Василий – 2 место, Янов Александр – 3 место

АНКО «НОВОЕ поколение»

Весомую роль с 2015 года на территории района играет «АНО НОВОЕ

ПОКОЛЕНИЕ», руководителем которой является Краев Сергей Васильевич,

ведь именно НОВОЕ ПОКОЛЕНИЕ принесло в район новый вид спорта

«РУССКИЙ ЖИМ». В данный вид спорта было вовлечено около 80 человек,

и за свой короткий срок к 2018 году было подготовлено 1 мастер спорта, и 2

кмс. Можаровская Дарья – установила рекорд России среди девушек.

8

25.09.2018 13:12:50 Z:\!ГОСВЕБ\2018\09\Redum2018-187\Доклад для районной думы (спорт).docx

Строительство и ремонт объектов спорта в Даровском районе

1. В 2017 году в рамках проекта «Спортивная Вятка» на территории

пгт Даровской построена спортивная площадка 211 тысяч рублей размером

10 х 15 м (150 кв.м.).

2. В рамках проекта «Спортивная Вятка» Приобретен Спортивный

инвентарь для МКУ ДО ДЮСШ пгт Даровской на сумму 189 тысяч рублей.

3. В 2017 году в рамках программы «Доступная среда» в спортивном

зале МКУ до ДЮСШ пгт Даровской установлен пандус с перилами на

общую сумму 104,0 тыс. руб, а по программе поддержки местных инициатив

отремонтирован спортивный  зал МКУ ДО ДЮСШ пгт Даровской по адресу

ул Кооперативная 5 на общую сумму 2 млн 266 тысяч 059 рублей.

Проблемы и нерешенные вопросы в деятельности

ФКиС Даровского района

1. Необходимо вовлечение всех возрастов к ФК. Это сделать весьма

трудно так как не все дети желают, взрослые за частую тяжелый физический

труд.

2. необходимо строительство ФОКа на территории пгт Даровской

3.Педагогические кадры в сфере физической культуры

4. Создание новых клубов в сельских поселениях и пгт Даровской

Дальнейшие перспективы развития

1. Разработать положение Спартакиады среди детских садов, в которую

будет включено количество спортивных мероприятий.

2. В связи с осуществлением муниципальными общеобразовательными

учреждениями образовательного процесса в одну смену начать  работу по

созданию школьных спортивных клубов.

3. Вовлекать в Спартакиады среди молодежи и старшего поколения

новых участников через объявления, СМИ, социальные сети и общение с

коллективами.

9

25.09.2018 13:12:50 Z:\!ГОСВЕБ\2018\09\Redum2018-187\Доклад для районной думы (спорт).docx

4. Продолжать реализацию ВФСК «ГТО» среди всех категорий

населения.

___________

	Z:\!ГОСВЕБ\2018\09\Redum2018-187\Redum2018-187.doc
	Z:\!ГОСВЕБ\2018\09\Redum2018-187\Доклад для районной думы (спорт).docx